
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 21-11-2017 61187

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  30 ottobre 2017, n. 1754
Dlgs n152/2006, lr n11/2001 e ssmmii-Procedura di valutaz. di Impatto Ambien. e di valut. di Incidenza di 
competenza statale-ID VIP. EL2434 -Centrale eolica offshore Brindisi sita nel tratto di mare antistante la 
costa del Comuni di Brindisi, San Pietro Vernotico e Torchiarolo e infras. connesse nel Comune di Brindisi di 
potenza pari a 108MWe -Propon.: TG srl Energie rinnovabili -Integrazione.

L’Assessore alla Qualità dell’Ambiente Filippo Caracciolo, sulla base dell’istruttoria espletata dai Servizi e 
confermata dal Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali, dott.ssa Antonietta Riccio, riferisce:

PREMESSO CHE:
Con D.G.R. n. 1182 del 18.06.2014 la Regione Puglia esprimeva, ai sensi dell’art. 20, comma 3, I.r. n. 11/2001 

e s.m.i., nell’ambito del procedimento ministeriale Valutazione di Impatto Ambientale e di Valutazione di 
Incidenza, parere sfavorevole di compatibilità ambientale e di valutazione di incidenza per l’opera in oggetto, 
proposta da TG S.r.l. Energie Rinnovabili, con sede legale in Via Brigata Ebraica, 50, Mezzano (Ra);

VISTO CHE:
Con nota prot. n. 5649 del 02.03.2016 il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (di 

seguito MATTM) comunicava al proponente la necessità di acquisire chiarimenti ed approfondimenti relativi 
alla documentazione già prodotta, concernenti il quadro programmatico ed ambientale.

Con la stessa nota veniva richiesto il deposito di detta documentazione presso le amministrazioni 
territorialmente competenti, assegnando il termine fissato, ai sensi dell’art. 26, comma 3, d. Igs n. 15272006, 
in 30 giorni;

RILEVATO CHE:
Con nota prot. n. 9485 dell’08.04.2016 il MATTM, a seguito di specifica richiesta del proponente prot. n. 

004/16/TG/AG del 30.03.2016 concedeva una proroga di 45 giorni per la presentazione della documentazione 
integrativa, fissando la scadenza del 16.05.2016;

Con nota prot. n. 006/16/TG/MF-ab, acquisita al protocollo n. AOO_089/5906 del 12.05.2016, la società 
trasmetteva la documentazione integrativa richiesta;

Di tale deposito veniva dato avviso pubblico ai sensi dell’art. 24 del d. Igs. N. 152/2006 e s.m.i. sui quotidiani 
“La Gazzetta del Mezzogiorno” e il “Corriere della Sera” datati 21.06.2016;

CONSIDERATO CHE:
Il Comitato Regionale VIA., cui compete la responsabilità dell’istruttoria tecnica ai sensi del comma 6, 

art. 4 e del comma 4, art. 11 del Regolamento Regionale 10/2011, nella seduta del 27.09.2016, esprimeva 
una prima valutazione come da parere prot. n. AOO_089/10927 del 27.09.2016, allegato n. 1 alla presente 
deliberazione che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

A seguito di tale pronunciamento la Sezione scrivente, viste le risultanze del progetto Powered del 
Programma IPA Crossborder 2007/2013 in ordine alla conoscenza dei potenziali effetti, positivi o negativi, 
di una installazione eolica offshore al largo delle coste brindisine, con nota prot. n. AOO_089/4708 del 
15.05.2017 invitava il proponente a valutare l’opportunità di argomentare in merito;

Con nota acquisita al prot. n. A00089/4708 del 15.05.2017 TG S.r.l. Energie Rinnovabili trasmetteva una 
relazione integrativa contenente le risultanze dell’esame di valutazione dell’iniziativa proposta in rapporto ai 
contenuti del progetto Powered;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 21-11-201761188

Il Comitato pertanto, rilevata la necessità di valutazioni aggiornate sul progetto in questione, si esprimeva 
definitivamente nella seduta del 22.06.2017 come da parere prot. n. AOO_089/6252 del 22.06.2017, allegato 
n. 2 alla presente deliberazione che ne costituisce parte integrante e sostanziale.

RILEVATO ANCORA CHE:
Ai sensi dell’art. 20, I.r. n. 11/2001 e smi la Giunta Regionale esprime il parere relativo alla pronuncia di 

compatibilità ambientale di cui all’articolo 6, comma 3 della I. n. 349/1986 nell’ambito della procedura di VIA 
ministeriale ;

COPERTURA FINANZIARIA Al SENSI DELLA L.R. N. 28/01 E S.M. E I.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 

dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze dell’istruttoria innanzi illustrate, propone alla Giunta 
Regionale l’adozione del conseguente atto finale, rientrando il medesimo nella fattispecie di cui fattispecie di 
cui all’art. 20, comma 1, L.R. 11/2001 e s.m.i. e della lett. K) c.4, art.4, L.R. n.7/97.

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Qualità dell’Ambiente;
- Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore e dal Dirigente 

della Sezione;
- Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge

DELIBERA

- di esprimere, ai sensi dell’art. 20, comma 3, I.r. n. 11/2001 e s.m.i., nell’ambito del procedimento mini-
steriale di Valutazione di Impatto Ambientale e di valutazione di Incidenza, ad integrazione di quando già 
espresso nella d.g.r. n. 1182 del 18.06.2014 ed in conformità ai giudizi resi dal Comitato Regionale per la 
V.I.A. nelle sedute del 27.09.2016 e del 22.06.2017, allegati alla presente deliberazione per farne parte in-
tegrante, parere sfavorevole di compatibilità ambientale e di valutazione di incidenza sulle integrazioni pro-
gettuali concernenti la realizzazione della centrale eolica offshore Brindisi sita nel tratto di mare antistante 
la costa dei comuni di Brindisi (Br), San Pietro Vernotico (Br) e Torchiarolo (Br) e infrastrutture connesse nel 
Comune di Brindisi di potenza pari a 108 MWe, proposto da TG S.r.l. Energie Rinnovabili, con sede legale in 
Via Brigata Ebraica, 50, Mezzano (Ra)

- di notificare il presente provvedimento al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio — Direzione 
Generale per le Valutazioni Ambientali —, a cura all’Assessorato alla Qualità dell’Ambiente della Regione 
Puglia;

- di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Antonio Nunziante



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 21-11-2017 61189



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 21-11-201761190



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 21-11-2017 61191



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 21-11-201761192



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 21-11-2017 61193



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 21-11-201761194



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 21-11-2017 61195



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 21-11-201761196



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 21-11-2017 61197



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 21-11-201761198



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 21-11-2017 61199



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 21-11-201761200



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 21-11-2017 61201



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 21-11-201761202



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 21-11-2017 61203



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 21-11-201761204


